
 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 1 a 3 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI del 10/12/2024 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno 10 del mese di Dicembre alle ore 15:30 si è riunito, presso la Sala 

Giunta del Comune di Civitanova Marche, il Comitato dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sociale 14. 

Risultano presenti e assenti 

E’ altresì presente Barbara Capponi, Assessore ai Servizi Sociali del Comune di Civitanova Marche.  

Presiede l’adunanza Fabrizio Ciariapica, Sindaco del Comune capofila, nella qualità di Presidente del 

Comitato dei Sindaci, con la partecipazione del Coordinatore dell’Ambito Territoriale Sociale 14, Maria 

Antonietta Castellucci che funge anche da verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il corretto 

funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed invita a deliberare 

sull’argomento posto all’Ordine del Giorno.  

Oggetto:  Manifestazione di interesse per la presentazione di proposte d’intervento finalizzate 

all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della 

condizione di senza dimora Avviso INtegra - Recepimento 

N° odg:  4 Protocollo n°  81983 Del 04/12/2024  

Ente  Nome Cognome   Ruolo Presenti Assenti 

1 Comune di Civitanova Marche Fabrizio Ciarapica Sindaco x  

2 Comune di Montecosaro  Lorella Cardinali Sindaco x  

3 Comune di Montefano     x 

4 Comune di Montelupone  Carlo Cipriani 
Consigliere 

 delegato 
x  

5 Comune di Monte San Giusto  Andrea Gentili Sindaco x  

6 Comune di Morrovalle  Fabiana Scarpetta Vice - Sindaco x  

7 Comune di Porto Recanati     x 

8 Comune di Potenza Picena  Margherita Fermani Assessore x  

9 Comune di Recanati  Emanuela Pergolesi Assessore x  



 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 2 a 3 

I L  C O M I T A T O  D E I  S I N D A C I  

PREMESSO che 

- il Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, con Decreto del Capo Dipartimento n. 275 del 

04/09/2024 ha approvato l’Avviso pubblico “INtegra 2024” per la presentazione di proposte 

d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e 

al contrasto della condizione di senza dimora; 

- l’Avviso in questione, rivolto anche  alle regioni, intende sostenere azioni integrate per la riduzione 

della grave marginalità attraverso il rafforzamento dei servizi rivolti alle persone senza dimora, 

assicurando al contempo un’assistenza materiale di base da finanziare con le  risorse FSE+ 

del PN Inclusione e Lotta alla povertà 2021-2027, che per la Regione Marche risultano pari a €  

1.863.002,79;  

RILEVATO che 

- la Regione Marche in data 08/10/2024, con nota prot. 1277969 ha interpellato gli Ambiti 

Territoriali Sociali affinché manifestassero il loro interesse a prendere parte al progetto in qualità 

di partner, a cui l’ATS 14 ha risposto comunicando  la preventiva disponibilità alla partecipazione; 

- in successive riunioni tra gli ATS interessati e il competente servizio regionale, Settore Inclusione 

Sociale e Strutture Sociali, sono state discusse e condivise le modalità operative del progetto che 

verrà presentato dalla Regione Marche;  

CONSIDERATO che 

- l’ATS 14  ha partecipato in qualità di partner, dal 2017, al progetto regionale finanziato sull’Avviso 

Pubblico n. 4/2016, adottato con Decreto n. 256 del 3 Ottobre 2016 dal Ministero del Lavoro e 

delle Politiche Sociali, per il contrasto alla grave emarginazione adulta e alla condizione di senza 

dimora, a valere sul Fondo Sociale Europeo, programmazione 2014/2020, Programma Operativo 

nazionale (PON) “Inclusione”e sul Fondo Aiuti Europei agli indigenti”, Assi 1 e 2 azione 9.5.9 pro-

grammazione 2014-2020, Programma operativo per la Fornitura di prodotti alimentari e assi-

stenza materiale di base PO IFEAD misura 4; 

- in particolare, con il progetto “Together” l’ATS 14 ha attivato molteplici interventi, tuttora attivi, 

che hanno contribuito alla riduzione della marginalità estrema attraverso attività e servizi in grado 

di rafforzare la conoscenza e la raccolta dati sulla condizione di disagio delle persone a rischio 

presenti sul territorio dell’ATS 14, potenziare la rete dei servizi e l’inclusione, favorire l’accesso ai 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/


 
 

 
 

 
 

 

 

Comitato dei Sindaci Ambito Territoriale Sociale 14 
 

 

Pag. 3 a 3 

servizi socio sanitari e sperimentare misure di sostegno innovative di accompagnamento delle 

persone nel percorso di raggiungimento della maggior autonomia possibile; 

 

RITENUTO, pertanto, stante la rilevanza dell'attività ad oggi svolta in un contesto di aumento delle povertà 

estreme, di confermare la partecipazione dell’ATS 14 - in qualità di partner - alla proposta progettuale 

che la Regione Marche presenterà a valere sull’Avviso Pubblico “Integra 2024”,  

 

VISTA la DGR n. 1834 del 26.11.2024: “Richiesta di parere al Consiglio delle Autonomie Locali sullo 

schema di deliberazione concernente: Partecipazione all’Avviso Pubblico Integra 2024 – Presentazione 

di proposte d’intervento finalizzate all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità so-

ciale e al contrasto della condizione di senza dimora (Periodo di attuazione 2024 – 2029)”. 

 

all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

 

1. di confermare la partecipazione dell’ATS 14 - in qualità di partner - alla proposta progettuale a 

valere sull’Avviso Pubblico “INtegra” per la presentazione di proposte d’intervento finalizzate 

all’inclusione sociale delle persone a rischio di grave marginalità sociale e al contrasto della 

condizione di senza dimora approvato dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con 

Decreto del Capo Dipartimento n. 275 del 4 settembre 2024, con capofila la Regione Marche;  

2. di approvare la scheda di intervento riferita alle azioni in capo all’ATS 14, per una spesa presunta 

di € 197.059,82   ivi allegata, parte integrante e sostanziale della presente deliberazione ( All. 1); 

3. di demandare al Coordinatore d’Ambito tutti gli adempimenti consequenziali alla presente 

deliberazione. 

 

Civitanova Marche, 10/12/2024 

 

  Il Presidente del Comitato dei Sindaci   Il Coordinatore ATS 14 -Verbalizzante 

             Fabrizio Ciarapica              Maria Antonietta Castellucci 

 

 

Firme all’originale 

 

 

https://pninclusione21-27.lavoro.gov.it/sites/default/files/2024-09/Decreto_del_capo_dipartimento_n.275_04_settembre_2024.pdf

